
71994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1168
Agenzia Regionale per le politiche attive del lavoro (ARPAL Puglia) – Approvazione del regolamento per il 
reclutamento del personale.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio congiunto della Sezione Raccordo al Sistema Regionale e della Sezione Politiche 
e Mercato del Lavoro, confermato dal Segretario Generale della Presidenza, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta,

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare il regolamento per il reclutamento del personale dell’Agenzia regionale ARPAL, adottato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 3 luglio 2025, allegato A) al presente 
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;

2.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, all’Agenzia 
Regionale per le politiche attive del lavoro (ARPAL PUGLIA), al Dipartimento Politiche del lavoro, 
Istruzione e Formazione e alla Sezione Politiche e Mercato del Lavoro;

3.	 di pubblicare il presente provvedimento nel BURP.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                71995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

–

“Norme in materia di politica regionale 
contrasto al lavoro nero e al caporalato”

stata istituita l’Agenzia Regionale per le politiche attive del
operativo e strumentale che opera a supporto della Regione nell’ambito delle competenze 
assegnate all’Assessorato regionale al lavoro, avente personalità giuridica e piena autonomia. 

a 1 dell’art.
, fra l’altro dell’Agenzia adottati ai sensi dell’art. 7, 

–

l’Agenzia Regionale 
“Regolamento per il 

dell’Agenzia”

per il reclutamento di personale dell’

“Regolamento recante

” e “Disposizioni urgenti in 
”

Secondo la previsione dell’art. 46 del nuovo reg



71996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

contratto a tempo determinato dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro

dato atto dell’adempimento dell’obbligo di informazione alle 
sposto dall’art. 4 comma 5 CCNL Comparto Funzioni Locali 

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”; 

il “Regolamento per il reclutamento del personale dell’ARPAL ”
disciplina di carattere generale relativo all’organizzazione dell’Agenzia, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 7 comma 2 e dell’art. 12 della

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.” 

L’impatto di genere stimato è: neutro.

dell’art. 7 comma 2 e dell’art. 12 



                                                                                                                                71997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

Regionale, all’Agenzia Regionale per le politiche attive del lavoro (ARPAL PUGLIA)

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Controlli sulle Agenzie Regionali”

“Controlli Agenzie, Organismi
Certificazione Aziende Sanitarie”

IL DIRIGENTE di Sezione “Raccordo al Sistema regionale” 

IL DIRIGENTE di Sezione “ ” 

Teresa
Barnabà
01.08.2025
08:27:08
GMT+02:00

Eleonora De
Giorgi
01.08.2025
08:51:38
GMT+02:00

GIUSEPPE
DOMENICO
SAVINO
01.08.2025
11:38:24
UTC

Giuseppe
Lella
01.08.2025
17:23:41
GMT+00:00

Roberto
Venneri
02.08.2025
08:55:24
GMT+02:00



71998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente 

Michele Emiliano
04.08.2025
11:54:46
GMT+02:00



                                                                                                                                71999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Via Niceforo n. 1-3 -CAP 70124 Bari 

MAIL: cda@arpal.regione.puglia.it 

PEC: cda.arpal@pec.rupar.puglia.it  

ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA

www.arpal.regione.puglia.it

Sede legale: Via Niceforo, 1-3 - 70124 - Bari 

PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it
1

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

N. 20 del 03-07-2025
(Verbale n. 14/2025 del 03/07/2025)

Oggetto:  Regolamento  per  il  reclutamento  del  personale  presso  ARPAL  -  PUGLIA  Agenzia  Regionale 

Politiche atÝve del lavoro.

Il giorno 03 del mese di luglio 2025 in Bari, presso la sede legale dell'ARPAL Puglia,

VISTI

• la Delibera di Giunta Regionale n. 91 del 22/01/2019 avente ad oggetto:  “Approvazione Statuto  

dell’Agenzia Regionale per le Politiche AtÝve del Lavoro (A.R.P.A.L. - PUGLIA) in attuazione della 

Legge Regionale del 29 giugno 2018, n. 29“;

• la Legge Regionale n.  29 del  29 giugno 2018 avente ad oggetto: "Norme in materia di  politica  

regionale dei servizi per le politiche atÝve del lavoro e per il contrasto al lavoro nero e al caporalato"

- così come modificata dalla Legge Regionale n. 23 del 2 novembre 2022;

• la D.G.R. n. 313 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto: "Art. 9 Legge Regionale n. 29/2018- Revisore  

Unico dell'Arpal-  Nomina", con cui è stata nominata la dott.ssa Aurora De Falco Revisore Unico 

dell'Agenzia;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 862 del 19 giugno 2023, avente ad oggetto "Agenzia Regionale 

per le Politiche atÝve del lavoro (A.R.P.A.L.  Puglia)-  Nomina del Consiglio di Amministrazione ai  

sensi dell'art. 9 della Legge Regionale 29 giugno 2018, n. 29 ("Norme in materia di politica regionale  

dei servizi per le politiche atÝve del lavoro e per il contrasto al lavoro nero e al caporalato" ), come  

modificata dalla Legge Regionale del 2 novembre 2022, n. 23”;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 342 del 21 marzo 2024 avente ad oggetto. “Art. 1, comma 7, 

legge regionale 2 novembre 2022, n. 23 - Nomina del Direttore dell’Agenzia Regionale Politiche  

AtÝve del Lavoro (ARPAL Puglia);

• la D.G.R. n. 1183 del 7 agosto 2024, avente ad oggetto “Agenzia Regionale per le Politiche atÝve del  

lavoro (A.R.P.A.L. Puglia) - Nomina Consigliere in seno al Consiglio di Amministrazione dell’ARPAL  

Puglia, in sostituzione di componente rinunciatario, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 23 

del 2 novembre 2022”;

VISTI altresì

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;

• il d.lgs. n. 196/2003, "Codice in materia di protezione dei dati personali" e ss.mm.ii.;

• la  legge  18  giugno  2009,  n.  69,  che  all'art.  32  prevede  l'obbligo  di  sostituire  la  pubblicazione 

tradizionale all'Albo ufÏciale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

1 / 27

Allegato AGiuseppe Domenico
Savino
01.08.2025
15:30:20
GMT+02:00



72000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Via Niceforo n. 1-3 -CAP 70124 Bari 

MAIL: cda@arpal.regione.puglia.it 

PEC: cda.arpal@pec.rupar.puglia.it  

ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA

www.arpal.regione.puglia.it

Sede legale: Via Niceforo, 1-3 - 70124 - Bari 

PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it
2

• il  D.lgs.  27 ottobre 2009, n 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di  

otÝmizzazione  della  produtÝvità  del  lavoro  pubblico  e  di  efÏcienza  e  trasparenza  delle  pubbliche  

amministrazioni”; 

• la  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  "Disposizioni  per  lo  prevenzione  e  lo  repressione  della  

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di  

accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  

pubbliche amministrazioni”;

• il D.P.R. 82/2023, che aggiorna le norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le  

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione, e introduce 

modifiche al DPR 487/1994, con l'obietÝvo di semplificare e velocizzare le procedure di reclutamento;

• il D.L. PA di 25/2025 di cui alla Legge di conversione n.69/2025, che introduce ulteriori misure in tema di  

assunzioni e concorsi.

PRESO ATTO CHE

 con proposta  di  deliberazione a  firma del  Direttore,  su  istruttoria  della  dirigente della  U.O.  AA.GG.-  

Personale e Formazione Interna- Contenzioso, trasmessa in data 25.06.2025 unitamente a n. 1 allegato,  

recante “REGOLAMENTO PER IL RECLUTAMENTO DEL PERSONALE PRESSO L’ARPAL-PUGLIA (AGENZIA  

REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO)” ed acclarata al prot. n. 0105011 del 26.06.2025, integrata e 

modificata, a seguito di osservazioni emerse nel corso della seduta consiliare del 26.06.2025, con nota  

del Direttore prot. n. 0109675 del 02.07.2025, è stata manifestata la necessità che l’Agenzia provveda ad 

adottare un nuovo Regolamento per il reclutamento del personale, al fine di potersi adeguare alle novità  

normative in tema di accesso al pubblico impiego, di cui in particolare al D.P.R. 82/2023 e al D.L. PA 

25/2025 convertito in Legge n. 69/2025, mutuando la disciplina in materia adottata da Regione Puglia,  

con Regolamento n.1 del 10/03/2025, di cui alla D.G.R. del 20/02/2025, fermo restando l’attuale riparto 

delle  competenze  all’interno  dell’Agenzia,   in  materia  di  adozione  dei  provvedimenti concernenti  le  

procedure assunzionali;

 nella  predetta  proposta  viene  dato  atto  che  l’adottando  Regolamento,  conformemente  a  quanto 

disposto dall’art. 4 comma 5 CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021, è stato trasmesso a mezzo p.e.c. 

alle OO.SS., in adempimento dell’obbligo di informazione ivi previsto;

RITENUTO  di  condividere la  predetta  proposta  direttoriale,  adottando  un  nuovo  Regolamento  per  il 

reclutamento del personale dell’Agenzia, nei termini di cui all’allegato alla proposta del Direttore prot. n.  

0105011 del 26.06.2025, con le integrazioni proposte e condivise dal Consiglio di Amministrazione e recepite 

con l’allegato trasmesso dal Direttore con nota prot. n. 0109675 del 02.07.2025, 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

in persona del Presidente, dott. Beniamino Di Cagno, e dei Consiglieri  avv. Cinzia Capano e dott. Donato  

Liturri, all’unanimità

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di adottare un nuovo Regolamento per il reclutamento del personale dell’Agenzia, nei termini di cui  

all’allegato alla presente deliberazione, che di essa costituisce parte integrante e sostanziale, al fine 

di potersi adeguare alle novità normative in tema di accesso al pubblico impiego, di cui in particolare 

2 / 27



                                                                                                                                72001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

 

2. Ai vincitori dei concorsi dirigenziali compete, per l’eventuale periodo di formazione, la

retribuzione di posizione minima prevista dall’Ente.

Art. 44

Validità delle graduatorie

1. Il periodo di validità delle graduatorie dei concorsi svolti dall'Arpal - Puglia è fissato dalla

legge.

Art. 45

Trasparenza ed obblighi di pubblicazione

1. Ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. n. 33/2013, l’Arpal - Puglia pubblica sul proprio sito

istituzionale: i bandi di concorso per il reclutamento di personale, indetti a qualsiasi titolo; i

criteri di valutazione della Commissione esaminatrice; le tracce delle prove; le graduatorie

finali aggiornate con l’eventuale scorrimento degli idonei non vincitori.

Art. 46

Abrogazione

1. Sono abrogati il Regolamento per il reclutamento del personale con contratto a tempo 
indeterminato dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro – Puglia, istituita con 
Legge Regionale 29 giugno 2019, n. 29 di cui all’allegato A) della D.G.R. n. 203 del 05/02/2019 
e  il  Regolamento per il reclutamento del  personale  con  contratto  a  tempo  determinato 
dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro – Puglia, istituita con Legge Regionale 
29 giugno 2019, n. 29 di cui all’allegato B) della D.G.R. n. 203 del 05/02/2019.

Il presente Regolamento è pubblicato sul sito istituzionale e sarà sottoposto ad

approvazione della Giunta Regionale, con relativa pubblicazione sul B.U.R.P.

AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA

Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (BA) Sede legale: Via Niceforo, 1-3 - 70124 - Bari (BA)

PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it Email: protocollo@arpal.regione.puglia.it Sito: www.arpal.regione.puglia.it

24

all.to alla deliberazione N.20 del 03/07/2025

27 / 27


